河北省教育厅

关于组织河北省教育科学研究“十三五”规划

2017年度课题申报工作的通知

各市（含定州市、辛集市）教育局，省属高校教育学院，中高等职业院校，厅直属单位：

《河北省教育科学研究“十三五”规划2017年度课题指南》（简称“2017年度课题指南”）经河北省教育科学规划领导小组审批通过，现印发给你们，并将2017年度课题申报工作的有关事项通知如下：

一、工作要求

各单位要将本通知及时传达到所属各单位及教育科研人员，要加强对本年度课题申报工作的宣传、组织、管理和指导，认真组织好2017年度课题申报工作，并如期按分配指标上报课题。

二、选题要求

（一）研究领域与课题类别

1．申报者可将《河北省教育科学研究“十三五”规划纲要》规定重点研究领域和“2017年度课题指南”中优先关注选题领域，作为选题的参考。

2．2017年度课题类别包括：重大课题、重点资助课题、一般资助课题和一般课题（小微课题）。

请申报者在填写《河北省教育科学规划课题申请书》（简称“《课题申请书》”）时务必注明学科分类和课题类别。

（二）重大课题实行招标研究或委托研究方式，申请者不得更改研究题目。重大委托课题根据我省教育科学研究的实际需要设置，不在自由申报范围之内。

（三）重点资助课题、一般资助课题应从“2017年度课题指南”优先关注选题领域中确定选题。

（四）小微课题是为鼓励教学一线教师基于实际问题的解决、有利于推动教育教学实践和教师自身发展而设置的课题，为教育科学规划自筹经费课题。申请者可自行设计课题名称、研究内容进行申报。

三、课题申请要求

（一）2017年度课题申请采取文本申请形式，《课题申请书》文本要求一律用计算机填写。

（二）重大课题实行招标或委托研究方式，采取课题申请、资格审查、会议答辩、领导小组审定方式进行。申请者填写《河北省教育科学研究“十三五”规划重大课题申请书（2017年度）》，签署所在单位、市规划办意见后，报送至省规划办。

（三）课题申报所需材料，包括《河北省教育科学研究“十三五”规划纲要》、《河北省教育科学研究“十三五”规划2107年度课题指南》、《河北省教育科学研究“十三五”规划重大课题申请书（2017年度）》、《河北省教育科学研究“十三五”规划课题申请·评审书》、《课题情况简表》、《课题汇总表》等均可从河北省教育科学研究所网站上下载。

（四）省属高校教育院（系）、职业院校限报重大、重点资助、一般资助课题，小微课题不在其选题申报范围之内。

（五）2017年度课题文本申请受理时间为2017年11月30日，请各单位务必按期报送，逾期不予受理。

申报数量要求

2017年度课题申报实行自由申报和限额申报两种方式。申报者可自由申报重大课题、重点资助课题和一般资助课题；小微课题数量按分配名额上报。各单位初审后，集中上报课题材料。

重大招标课题拟立项10项，重大委托课题拟立项15项，重点资助课题拟立项20项，一般资助课题拟立项50项。

小微课题数量按300项安排，名额按照当地基础教育教师数量等比例进行分配。具体如下：石家庄、邯郸、保定，35项／市；邢台、沧州、唐山，30项／市；廊坊、衡水、张家口，20项／市；承德、秦皇岛，15项／市；直管市，2项／市；省直幼儿园2项。

五、报送材料要求

各类别课题，都需要报送文本材料和电子版材料，包括《课题申请书》《课题情况简表》以及加盖各市教育科学规划办公室公章的《课题申报汇总表》。《课题情况简表》一式3份，字数限2000字以内。

（一）重大课题文本材料经各市资格审查后汇总报送至省规划办，各市、高校对此类课题不进行初审。具体要求为：

1．《重大课题申请书》纸质材料一式5份；

2．《重大课题申请书》封皮复印5份，分别粘贴在档案袋正面，以便识别。

（二）其他类别课题文本材料经各市初审、汇总后，报送省规划办。具体要求为：
1．《课题申请书》一式3份（原件1份，复印件2份）；

2．《课题申请书》要求统一为A4纸打印，左侧装订。

六、联系方式

1．报送材料地址：石家庄市中华北大街122号，河北省教育厅北院，河北省教育科学规划领导小组办公室。邮编：050061。

2．联系人：  赵华   杨今宁

3．联系电话：0311-66005926   66005937

4．电子邮箱：hbjkghb@163.com
附件1：《河北省教育科学研究“十三五”规划2017年度课题指南》

河北省教育厅
                    2017年10月25日

4
1